CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 07/21

Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, os serviços de limpeza nas vias públicas,

praças e instituições públicas (escolas e postos de saúde) tanto nesta cidade como na Sede do

Distrito de Guaraúna.

Justificativa

Tanto na Sede do Município como na Sede do Distrito se fazem necessários serviços

de limpeza de mato nas calçadas e ruas, retirada de entulhos, roçadas, desentupimento de bueiros,

etc. As escolas e postos de saúde também precisam dos serviços de limpeza de mato.

Tem se observado muitas calçadas das ruas centrais e as praças nesta cidade com mato

se alastrando, dando um aspecto de desleixo, de abandono. Se na Sede do Município a situação

em uma rua principal é essa, dá para imaginar como está a situação das ruas da Sede do Distrito.

Como a demanda é grande e se há falta de servidores para execução desses serviços,

sugere-se as providências necessárias visando a terceirização desses serviços.

Contando com o apoio de todos os Vereadores, espera-se a acolhida por parte do

Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 15 de fevereiro de 2021.

Gerônimo Tasior                                                  José Carlos Salapata